[bookmark: _GoBack]Протокол № 430
заседания Совета Союза
«Первая Национальная Организация Строителей»

г. Москва					                                                                  09 ноября 2016 года

В заседании принимали участие члены Совета:

1. Фельдман О.А. - Председатель Совета Союза «Первая Национальная Организация Строителей»,
2. Лянг О.П.,
3. Узденов Х.А.,
4. Гурский О.В.
5. Михайлов Г.С.
6. Лапидус А.А.
7. Марьин С.Е.
Секретарь Совета – Лопатина О.А.

Повестка дня:

1. Утверждение Положения о противодействии коррупции.

1. По первому вопросу: Утверждение Положения о противодействии коррупции.

В сентябре-октябре 2016 года Тверской межрайонной прокуратурой г. Москвы по заданию прокуратуры г. Москвы была проведена проверка соблюдения Союзом «Первая Национальная Организация Строителей» законодательства о формировании и расходовании средств компенсационного фонда за период 2014 – истекший период 2016 годов.
По результатам проверки прокуратурой было установлено, что в Союзе не выполняются в полной мере требования Федерального закона «О противодействии коррупции» от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ, направленные на предупреждение коррупции: отсутствуют в необходимом объеме локальные акты, регулирующие вопросы противодействия коррупции; Положение о противодействии коррупции и конфликте интересов не утверждено; работники не проинформированы надлежащим образом о реализуемых в организации антикоррупционных мерах; взаимодействие с правоохранительными органами надлежащим образом не налажено. В связи с этим И.о. Тверского межрайонного прокурора г. Москвы Кожекиной С.А. вынесено Представление об устранении нарушений федерального законодательства (№ 7-04-2016 от 10.10.2016 г.), в котором, в частности, содержится требование принять практические меры, направленные на устранение выявленных нарушений законодательства и недопущению их впредь, решить вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, не обеспечивших исполнение указанных в представлении требований законодательства, о результатах рассмотрения преставления, принятых мерах сообщить в межрайонную прокуратуру письменно в установленный законом месячный срок.
В целях устранения нарушений, выявленных по результатам проведенной прокуратурой проверки, Союзом разработан проект Положения о противодействии коррупции, содержащего, в том числе, нормы, регулирующие вопросы конфликта интересов и недопущения такого конфликта, порядок взаимодействия с правоохранительными органами, порядок информирования и обучения работников Союза по вопросам профилактики и противодействия коррупции. Приложением к Положению является Кодекс этики и служебного поведения работников Союза.
Проект Положения прилагается.

1.1. Предложено:

1. утвердить Положение о противодействии коррупции;
2. установить, что Положение о противодействии коррупции вступает в силу с 09 ноября 2016 года;
3. поручить Директору Союза «Первая Национальная Организация Строителей» Антонову Р.Я. направить в Тверскую межрайонную прокуратуру г. Москвы уведомление об исполнении Представления об устранении нарушений федерального законодательства № 7-04-2016 от 10.10.2016 г. с приложением утвержденного Положения о противодействии коррупции и иных необходимых документов.
В результате голосования: «За» - 7 (семь); «Против» - нет; «Воздержался» - нет.

Принято решение:
1. утвердить Положение о противодействии коррупции;
2. установить, что Положение о противодействии коррупции вступает в силу с 09 ноября 2016 года;
3. поручить Директору Союза «Первая Национальная Организация Строителей» Антонову Р.Я. направить в Тверскую межрайонную прокуратуру г. Москвы уведомление об исполнении Представления об устранении нарушений федерального законодательства № 7-04-2016 от 10.10.2016 г. с приложением утвержденного Положения о противодействии коррупции и иных необходимых документов.

- Единогласно.

Председатель Совета                                               подпись                                           О.А. Фельдман

Секретарь Совета                                                   подпись                                              О.А. Лопатина
2